
QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 20138  CADERNO 5

R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 20.03.2013,Licença Sem Vencimentos 
concedida através da Portaria n°.27/13.01.2012 referente ao(à) 
servidor(a) ROGÉRIA NUNES COELHO, Matrícula n° 90743/1, 
ocupante do cargo de FARMACÊUTICO, lotado(a) no(a) LACEN.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.04.2013.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora da DGTES/GAB/SESP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506778
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1850 DE 09/08/2011, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 31.980 DE 18/08/2011, QUE 
REVOGOU A CESSÃO DA SERVIDORA ROSÁLIA CONCEIÇÃO 
LIMA, MATRÍCULA Nº 726036/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 09/09/2010.
LEIA-SE: A CONTAR DE 18/08/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.04.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA Nº419 DE 01 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506781

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto Nº 2.235 de 
16 de julho de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor das reuniões da Mesa Diretora do Conselho 
Estadual de Saúde ocorrida em 05 de março e 02 de abril de 
2013, no Gabinete do Secretário/SESPA.
 RESOLVE:
DESIGNAR a servidora, BENONILDE DA CONCEIÇÃO 
CASTRO DE CARVALHO matrícula Nº 5817544/2, para 
desenvolver suas atividades funcionais no Núcleo de Informação 
em Saúde e Planejamento – NISPLAN/SESPA a contar de 01 de 
abril de 2013 até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27/03/2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA- SESPA
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário Estadual de Saúde Pública

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 506143

Contrato: 13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo I,no município de 
Viseu no período de 01 à 05/04/2013. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 20/03/2013
Vigência: 20/03/2013 a 20/04/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: HELDER HENRIQUE COSTA PINHEIRO
Endereço: Est do Quarenta Horas, 135
CEP. 67120-370 - Ananindeua/PATelefone: 9181468846 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 506184

Contrato: 17
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde-Módulo I, no município de 
Acará, no período de 01 à 05/04/2013. Totalizando 50 horas-
aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 22/03/2013
Vigência: 22/03/2013 a 20/04/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: ELZA ALVES PEREIRA 

Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, 2390
CEP. 66095-015 - Belém/PAComplemento: AP. 401
Telefone: 9181776657 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 506234

Contrato: 18
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes do Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde, Módulo I, no município de 
Augusto Correa, no período de 01 à 05/04/2013. Totalizando 50 
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 22/03/2013
Vigência: 22/03/2013 a 20/05/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: CARLA CRISTINA LUCAS SOUZA DA SILVA
Endereço: Rua da Paz, 14
CEP. 68600-000 - Bragança/PATelefone: 9192295767 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506783

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Edital de Homologação do Resultado de Processo Seletivo 
de Docentes Colaboradores ao Curso Técnico de Nível 
Médio em Citopatologia.
A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres” ETSUS/
PA, com base na Portaria GAB/SESPA Nº 005/2012, de 14 de 
Novembro de 2012 e publicada no D.O.E Nº 32.281, de 19 
de Novembro de 2012, torna público o Resultado de Processo 
Seletivo para Docentes Colaboradores ao Curso Técnico de Nível 
Médio em Citopatologia.

NOME Nº DE 
INSCRIÇÃO CATEGORIA

HELIOMAR BORRALHO 
MIRANDA ET 180 Farmacêutico-

Bioquímico

 BRUNO ALEXANDRE DA 
SILVA ET 211 Farmacêutico-

Bioquímico

Belém, 02 de abril de 2013.
Raimundo Nonato Bitencourt de Sena
Diretor da ETSUS/PA

PORTARIA N° 296 DE 02 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506227

A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 3280 de 
27/04/2011, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31903 de 
28/04/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor PAULO CESAR SARMENTO, cargo de 
Agente de Portaria, matricula n° 54191823-1, para responder 
como Fiscal, no Processo n° 2013/19083, Pregão Eletrônico n° 
02/2013, referente a Contratação de Empresa especializada 
na locação de 09 (nove) veículos do tipo passeio para atender 
as necessidades das Unidades de abrangência e do 1° CRS/
SESPA, de acordo com as condições estabelecidas no edital e 
seus anexos. Adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em lei.
Publica-se, Registra-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 02/04/2013
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira.
Diretora do 1° CRS/SESPA.  

PORTARIA N° 291 DE 26 DE MARÇO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506240

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 

3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Oficial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
          Considerando o Decreto do Governo do Estado n° 1.522 
de 25 de julho de 1996 que regulamenta o Sistema Nacional de 
Auditoria - SNA no âmbito da secretaria de Estado de Saúde  - 
SESPA e o decreto n° 1.537 de 16/03/2009, que em seu § 4° 
do art. 3° estabelece critérios e condições para habilitação de 
servidor na função de auditor do SUS.
         Considerando que a equipe que atua no componente 
Auditoria desde DCAA/1°CRS é composta por dois médicos e 
uma enfermeira.
        Considerando que essa equipe atua desde 2009, realizando 
atividades em serviços de saúde que incluem processos de 
denúncias e demandas oriundas do DEAUDS, DENASUS, 
MINISTÉRIO PÚBLICO e demais órgãos de fiscalização 
legitimamente constituídos.
          Considerando que estas atividades de auditoria exigem 
habilitação na função de auditor para que se dê veracidade às 
informações coletadas.
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, a fim de 
desenvolverem atividades de AUDITORIA em serviços de 
saúde nos municípios de jurisdição desde 1°CRS, respeitando-
se as cargas horárias dos referidos servidores, os quais atuam 
no período vespertino. Adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em lei.
VALDIRENE BARROSO MIRANDA – Enfermeira – Matrícula 
5655315-2
MIGUEL ÂNGELO NÔVO SIMAS – Médico – Matrícula 0563511
OLINDA MÔNICA TAVARES DE CHRISTO ALVES – Médica – 
Matrícula 54189328-1
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 26/03/2013.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1° CRS/SESPA

PORTARIA N° 293 DE 26 DE MARÇO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506250

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Oficial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
 RESOLVE:
EXCLUIR, A COMISSÃO DE GDI, do CENTRO DE CUIDADOS A 
DEPENDENTES QUIMICOS (C.C.D.Q), designados  através da 
portaria N° 464 de 28 de JUNHO de 2010,publicado em 
DOE n° 31698 de 30/06/10 .
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 26/03/13.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1° CRS/SESPA

PORTARIA N° 294 DE 26 DE MARÇO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506258

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Oficial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
RESOLVE:
CONSTITUIR, A NOVA COMISSÃO DE GDI, do CENTRO DE 
CUIDADOS A DEPENDENTES QUIMICOS (C.C.D.Q), a ser 
formada pelos membros abaixo relacionados:
MEMBROS: 
- Antônia Maria Reis do Nascimento – Auxiliar de Comunicação, 
Matrícula 5077800-1.
- Lucilene Fonseca Santiago – Assistente Social, Matrícula 
87432-1.
- Maria Ana Lima Cavalcante da Silva – Assistente Social, 
Matrícula 54190689-1.
- Rosana de Nazaré Reis – Agente Administrativo, Matrícula 
5558669-1.
- Rosa Maria Ferreira Lima - Auxiliar de Saúde, Matrícula 
50963991-1.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 26/03/13.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1° CRS/SESPA

PORTARIA N° 292 DE 26 DE MARÇO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506263

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Oficial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
ERRATA da Portaria n° 222 de 25 de fevereiro de 2013, 
publicada no DOE N° 32354 de 12/03/2013, que designou a 
servidora para Fiscal do Processo n° 337110/2012, pregão 
eletrônico de FRALDAS DESCARTAVEIS:
ONDE SE LÊ: JORGETH PEDROSA COTTA.
LEIA-SE: JORGETE PEDROSO COTTA
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 26/03/13.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira


